*Templi quoddam genus fuit , ex quo nullus posset extrahi . Hoc autem non fuit omnibus Templis commune , nisi quibus Consecrationis lege concessum esset .*

(a) Bernardo Monfaucon Tom. II. Roman. Antiq. lib. 2. cap. 1. *Asylum erant Tempia . Neque licebat ed confugientes , vi abducere . Apud Romanos quaedam solum Tempia Asyli jus obtinebat : ideoque ab ipso Fundationis tempore .*

(b) Pietro Gambacorta de Immunitate lib. 6. cap. 1. num. 1. *Antiquioribus temporibus sola Ecclesia exprimebatur . Paulatim vero postea ceperunt alia loca exprimi .*

(c) Covarruvia lib. 2. cap. 20. num. 4. , *Præterea præcavendum , nè hisce temporibus Canones ipsos extendamus : cum oporteat auidiam eorum reprimere , qui passim crimina , hac Immunitate freti , in Ecclesiam confugiunt . Qua ratione aliquot in Urbibus Prælati IMMUNITATEM IPSAM TANTUM ADMITTUNT IN HIS ECCLESIIS , QUÆ SANCTISSIMAM EUGHARISTIAM AD PUBLICAM VENERATIONEM , ET ADORATIONEM HABENT .*

(d) 1. Regum 2. vers. 29. *Nunciatusque est Regi Salomoni , quod fugisset Joab in Tabernaculum Domini , & esset juxta ALTARE . Misitque Salomon Banajam , filium Joada , dicens : vade , interfice eum . Et venit Banajas ad Tabernaculum Domini , & dixit ei : hæc dicit Rex , egredere . Qui ait : non egrediar , sed hic moriar .*

(e) Matthæi 23. vers. 37. *Ut veniat super vos omnis sanguis justus , a sanguine Abel justus usque ad sanguinem Zacharie , filium Barachie , quem occidistis inter Templum & Altare .*

(f) Leg. 4. C. de his , qui ad Eccles. confug. *Hanc autem spatii Libertudinem ita indulgemus , ut in ipso Dei Templo , & sacrosanctis Altaribus confugientium quemcumque manè , & vespere cubare , vel pernoctare liceat : ipsis hoc Clericis , religionis causa vetantibus ; ipsis , qui confugiunt , pietatis rationem servantibus .*

lendo prendere l'Asilo nel Tempio di Costantinopoli, in tempoche si celebravano nell'Altare i divini Uffizj; e proibendoli i Chierici di colà avvicinarsi; uno di questi vi restò ucciso, e molti feriti, come rapporta *Socrate* nella sua Storia (a). Laonde l'anzidetto Imperadore, per ovviare a somiglievoli disturbi; ordinò, che l'Asilo si distendesse sino all'Atrio delle Chiese, come più alla lunga il *Gotofredo* (b) lo spiega. Avendovi l'Imperadore *Carlo Magno* (c) aggiunto anche l'Atrio esteriore; che Papa *Nicold II.* (d) dilatò per sessanta passi intorno alle Chiese maggiori, e quaranta alle minori.

XI. Ma perche gli Autori varie Chiese, ed Interpretazioni a queste Leggi coll'andar del tempo applicarono; donde moltiplicati i litigi tra il Regno, ed il Sacerdozio tutto il dì si vedeano a causa d'Immunità locale; il nostro Serenissimo Monarca, e'l regnante Pontefice *Benedetto XIV.* nel loro Concordato sotto il dì 8. Giugno 1741. riguardo all'Immunità predetta stabilirono gli Articoli seguenti: come ivi al Capo Secondo dell'Immunità locale.

26. Per l'avvenire non goderanno il beneficio dell'Immunità i seguenti luoghi.

27. Le Chiese Rurali esistenti fuori la Città, e luoghi abitati, nelle quali non si conserva il Venerabile: eccettuato le Parocchie, e le Chiese filiali delle medesime, nelle quali si esercita la cura delle  
,, Ani-

(a) *Socrate* lib. 7. cap. 33.

(b) *Gotofredo* in leg. cit., *Theodosius* primum fines, & terminos Immunitatis Ecclesiasticæ, Ecclesiasticique Asyli ampliat augetque, ut in integra Constitutione dicitur: ut ita ipsum Sacrarium Templi (quod Altare vocant) ab irreverentium temeritate, audacia, & turba, si forte aliquid contingat, ut in prædicta tragædia evenerat ad ipsum Sacrarium; vindicetur. Ita qui Immunitati ipsæ, sive Asylo Ecclesiastico petere vult; non tantum ipsum Sacrarium, sive Altarium, imò non tantum ipsum Sacrarium, vel Oratorium, quod quatuor murorum, seu parietum septis includitur (quod Narthex dicitur); sed & ultra illud laxius aliquid spatium: quicquid scilicet extra, seu trans Templum ad primas usque fores ambitus Ecclesiastici, seu Templi, per quos populus oratum gestiens, Oratorium increditur. Quod quidem intermedium spatium, cellulis, domibus, hortulis, balneis, areis, porticibus occupatur.

(c) *Capitulare* anni 801. lib. 1. cap. 140. *Qui ad Ecclesiam confugium fecerit; IN ATRIO IPSIUS ECCLESIAE PACEM HABEAT: nec sit ei necesse Ecclesiam ingredi: & nullus eum per vim extrahere queat.*

(d) *Can. Sicut.* 17. q. 4., *De Confiniis Cæmeteriorum*, sicut a Sanctis Patribus statutum est, statuimus ita: ut major Ecclesia per circuitum sexaginta passus habeat. Capellæ verò, sive minores Ecclesiæ triginta. Qui verò confinium eorum infringere tentaverit, & personam hominis, aut bona ejus inde abstulerit, nisi publicus latro fuerit; quousque emendet, & quod rapuerit reddat; *excommunicetur.*

27 Anime. Con dichiarazione, che tanto rispetto alle sudette Chiese Ru-  
 28 rali riserbate, quanto a riguardo di tutte le altre Chiese, che sono in  
 29 Città, ed altri luoghi abitati, non debba il beneficio dell' Asilo disten-  
 30 derfi quanto all' esteriore, ed altro, che all' Atrio, quando sia circon-  
 31 dato di muro, o portici, scale, e porte, tanto anteriori, che latera-  
 32 li, ed alla facciata anteriore solamente.

28 Le Cappelle, e gli Oratorj esistenti nelle case de particolari, e  
 29 Magnati, quantunque abbian privilegio di Cappelle pubbliche, e l'adi-  
 30 to alle strade pubbliche. Così parimente tutte le Cappelle delle Fortez-  
 31 ze, e Castelli chiusi: ancorche si conservi in esse il Santissimo Sagra-  
 32 mento.